



Lelewis

ei wis, Karaliaucziuje
Utarninkų išbūdams,
si, ant bile tokio Pusto
litas, su Pustpinin-
ant Bertainio Metū
5 Sgr.

Lelewis

is

Apsakimū Štatimai i Re-
lewi kastoje po 2 Sgr. už
kožną, smulkeis kastois
išdrukatuota Gilė. Gro-
matas reik ben atrahyti:
Border-Rossgarten
№ 5.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniškams Žinės parnešgas.

Kro. 38.

Karaliaucziuje, 22. Septemberi.

1874.

17. Nedėlbienėje po šventosės Traicės.

Swang. Luf. 14, 1—11. Grom. Epėz. 4, 1—6.

Ne abejoj!

„Kožnas te prašo iš Diewo Likėjime ne abejo-
s. Nės kurs abejoja, tas lygus yra Juriū Bangai,
Bejo warinėjama ir wartoma yra. Abejojąsis
irtas wišuse sawo Keliūse.“ Joz. 1, 5—8. —
„wyfite wišlab be Murmėjimo ir be Abejojimo!“
2, 14. — „Aš Poną Dieną wišados laikau
tawo Akiū, nėra jis yra man prie Dešinės, todėl
filaišyši.“ Pj. 16, 8. — „Aš tawę ne pra-
ir nū tawę n'aisitraukšiu.“ Joz. 1, 5. —
„su ir gal Moterisšte sawo Kudielio užmiršti, kad
susimiltu Sunaus sawo Kuno? O norint ji jo
zmiršti, tay aš tacziau tawę ne užmiršti.“
49, 15. — „Norint jusū Griekš butu raudons
Kraujas, tay tacziau tur baltis pastot ney Snie-
Jėz. 1, 18. — „Zmogaus Sunus atėjo jėš-
ir išganyti kas prajuwo.“ Matt. 18, 11. —
„lonus ir susimilstas yra Pons Diews lengwas ir
Susimilimo.“ Pj. 145, 8.

Abejojims yra Zmogaus dwasiškam Gywaszciui
iškadingas ir prapūlingas. Jau cziesiškūse Dar-
ir Apšėmimūse tai galim matyti. Abejojąsis ney
junku, swarbu ir aukštą Darbą ne gal ištešėti.
wis n'įmano ney ką ney kaip iš Likro pradėti, o
ant hišs bey tōs Pusės be swyrinėjant yra tam
iš Gziesas prabėges.

„Ale jū prapūlingesnis yra Abejojimas Zmogui dwa-
te Dalykūse, jis yra Likėjimo ir wiso diemiskiojo
pakties Nūdai Zmoguje. Abejojąsis tur Wargūse,
ir tikt wos iš Tolo pastrodant, i Nusiminimā
ir Sazinei dėl Griekū ir Nusidėjimū pabudus
oje prazuti. Nėsa kūmigi jis ben gal twertis,
wo Malonei jam dėl Abejojimo lyg su kokia My-
apštraukiant arba wisay sunykstant.

Abejojimai dwejopą Wersmę tur. Pirmjaušien jie
Ba iš netwirtōs ir Abejojimais pasimėgstancziōs

Szirdiēs. Jeygi tu nusimanai tolia abejojanzią ir
kaij Mendre swyrinėjanzią Szirdi turis, tay išsprahyš
iš Wiešpaties su Ašaromis naują Szirdi ir naują
tikrą Dwasę, jeib tawo Szirdis Wiešpatyje nusitwir-
tintu ir tu tikray žinotumbei, kad Ponas Diewas tikray
tawo Tėwas ir tawo Aprupintojis o Kristus tawo Iš-
ganytojis ēšas.

„Ale Abejojimai ant antrōs Pusės ir tiesiog nū
Welnio pareit sunkiūse Gundyūse. Tokiū Gundyū
užeit ir ant wierniausio Diewo Kudilio, o Kartais dar
ir Smertiēs Adynoje. Kad taw tokie Gundymai už-
eit, mieloji Dušel, tay minau nukreipt sawo Nusis
nū melagiškay gandinancziujū Žodžiū Kazbaininko Gun-
dytojo! Ruzwelgt ant Kryžiaus Medzio Dwasėj ir
atšimink, kaip tawo gerasis Ganytojis tawę mylėjes,
o ir dar myl, ir atwert sawo Nusis jo meilingiem-
šiem Žodeliams, kuriais jis taw sawo Malonę prisulo
ir tawę sawęšpi wadinā. Atšimink to, kaip maloney
jis Griekininkus priima ir žiuok, kad tas, kurs tawyje
pradėjes tą gerąjį Darbą, kad tas tą ir pabaigš iki
Dienai Jėzaus Kristaus. Amen. Filip. 1, 6.

Zjegnojims Princo Friedrich Wilhelm,

wyriausiojo, 16 tame Amžiaus Mete ēšancziōjo Sunaus
musū Karaluno arba Kronprinco, nusidawe dabar ne
seniey butent pirmaji Septemberi, Pakajaus Baznyczioj
Putsdamyj. Kaip musū karališkaj Familijoj paprašta
yra ir izegnojant wis nusidūd, taip ir šis jaunasis
Princas pirm Zjegnojimo sawo Wierōs Iššipazinimā,
furi jis pats susidatēs ir pastuy iššimokines buwo, po
Diewo ir wisū Klausytojū Akiū aiškies ištarti turėjo.
Wyriausieje Žodziei to Iššipazinimo buwo tie: „Aš
pasžadū sawo Diewui, kurfai mano Szirdi mato, wisa-
dos wiernas pasilikti, ant jo aš letu sawo Nusitikejimā
statyti, jam už jo Malonę aš wisuczies dėlawofu. Aš
tikiu i Jėzu Kristu mano Išganytoji, per kuri aš nūg
Griekū atpirktas esmi. Wyriausis jo Prisakymš yra
Meile, o taję aš pažadu išrodyti sawo Gimdytojams,
Broliams bey Ceserims, o ir Wišiemš, dibesname

Apfritume mano Gyvenimo esantiems. Af žinaus, kartunta po Dievo Atiū Rokunda atdūti turėšes, todel af wiso Gero pasiprocewoti noriu Nusitikejime ant Pono Dievo bey mano Iſganytojo." Po Kunigo Miſidō wiſi Klaupytojei atſikėle nūg Soſtu, o Princas Friedrich Wilhelm dabar wiſus tris Sanarius muſū Katgimū, butent apaſtaliſkaji Wierōs Iſſipazinimā, atſakė. Dabar Kunigs jam tare: „Po Atiū wiſžinan- cziojo Diewo af Jus klaupiu: Ar Jus ſitam apaſtaliſ- kam Wierōs Iſſipazinimui ir iſ Szirdiēs priſipajyſtat?“ Princas atſiliepe: „Priſipajyſtu.“ — „Ar Jus ſitai Wierai wierni paſilkti ir taję linſmay iſliudyti ketat?“ Princas atſakė: „Beje, toſtai af paſžadū.“ — „Ar Jus kriſtjionikſkās Iſganyto bey Malonēs Brypro- was džiaugſmingay wartoti norit?“ Princas tare: Beje noriu, Ponas Diewas te padėda man. Amen!“ — Jaunafis Princas kalbėdamas tankiej ſawo widutini Sujudinimā wos apgalėti iweikė. Ant jo Mažumā iſblyſkufio Weido buwo regiamā, kaſ jo Szirdyje nuſi- dawė ir kad jis Swarbumā ſitōs Dienōs bey iſtartūjū Pažadėjimū pilnay iſmane. Giedotojū Pulkui gra- dingay tą gražeję, iſ pažyſtamojo Szpruko paſtojuſeję Giejmę: „Būk wiernas iki Smertiēs, tay dūsu taw Gywaſtiēs Wainikā“, pagiedojuſ, nuſidawė po Atiū wiſū ſuſirinkuſiūjū aukſtūjū ſamyljōs Sanariū bey pakwieſtūjū Sweczū ſlowingafis ſžegnojims to jaunojo Princo, kurſai kartunta, jey Diewas norēs, Bruſū Ka- raliūmi bey Wokietijōs Ciecioriumi po ſawo Tėwo Gal- wōs paſtoti turēs.

— w —

Apie dibeję Pusczią Saarą

(wokiſkay: Sahara).

(Pradžia Num. 36.)

Labjaufien pailgſta ir paſunſta Keliamas per Saarōs Puscziōs wakarinę Szalį. Czion niekur n'iera Girntę prieinama, niekur koks žalojas Krumeliſ, niekur Žolnyks matoms; tiſt wien Uſnims prilygſtą gylioti bey ſpylioti ſelmeniei, lyg kokie ſagarai be Lapū, ſen ir ten paſirodo. Tie dar waloja, ſwilinancziei Kaitrai priſtengti. Pauſteliēi, kurie iſ apgywentū Kampū paliēę ſenlink parklyſta, apalpę nupūla ant Žemēs. Tiſt didžiauſyſis Pauſtis ſio Swieto, Ilgafojis Sztriauſas, kurſai per Puscziās bėgioti papratęs yra ir daug Karſczio pakelia, kartais ir ant ſiōs Puſės dūdas maryti. — Saara i Wafarus linkay ſu Jure- mis rubežiojas ir rodoš ant tōs Puſės wiſ didyn einanti. Anie ſmarkiejie Wėjai bais didžius Tytweikus leſian- czioš Smiltiēs prigabena ir i Jures ſupila, todel ji wiſ ſekleſne paſtoja, o Kraſtai wiſ toliaus i ję nuſitraukia. Ale ir ant Rytū Szaliēs toſ Paſididimis Puscziōs

yra numanomi. Neſa ſugruwuſiūjū Mieſtū, Kiemū Bažnyczū paſilikuſiejie Szurmai dabar jau toli at- kuy Smiltimis apſtaufi ir iſ Daliēs užpuſtyti yra wiſos toš Budawonēs Senowēs Cziefė juſ ant ſingo Grunto tape budawotos ir ilgay yra ſtowėjū

Tacziau powiſam be Gywaſczio, be Atgaimi- ſitos Smiltiēs bey Dōs Jures tiſt ir n'iera. Neſa (lyg kofios Salos) didelis Skaitlus waiſingū, ſalti- ſemēs Sklypū randams, kurie ſwetimoju Žodžiu D- C yra wadinami. Tie rods Saloms prilygſta, ale tūjū ir wēl atſikira; nēs jie ne iſſikela, kaip J- Salos, aukſtyn, bet Lenkios bey Daubos yra. leiwjei tūjū naujame Cziefė prie pažyſtamūjū wiſ ar daugiaus atranda, todel priimama, kad jū Skait- daug didėſnis ēſas, ne kaip iſiſiol miſlyjama bu- ſzitōs Puſtynēs Salos tarp ſawēs ne lygu Did- tur, kelios tiſt labay menkos te budamos puſt- Daržufams prilygſta, ale ſitos ir wēl tofios didžios ten kad iſ jūjū czieła Karalyſte paſtoti galėtu. Szie l- liejie Daſai n'iera be Apgywentojū. Muamėdo W- priklaufanti, Murinams jau labay prilygſtanti Zm- Weiſle ant tūjū gywena. Dabar czionay jau lab- labay lengwey budawotū Kiemū bey Mieſteliū ranti- kuriū Apgywentojei i wiſas Szalis aplinkuy ſu ſit- Puſtynēs Saloms Kupczyſte waro. Priegtam jie an- ſu Werbludais parkelianjantiems Kupczyſtēs Trufi- ſawo Laworus, butent wilnonus margus Ceikius- ſkanu Palmū bey Datteliū Waiſu, pardūda arba i- werytas Wilnas, Awis, Jawus bey kitofius M- Dalofus iſmaino. Lofiu Budu tie ſzmones ſu ſit- ſzmonemis ſuſieina, o ir ſi bey tą patirti gaun, ti- ſitur didėſnamjame Swiete nuſidūda. Kur Aſtu- nū wiendō Daſōs arba Puscziōs Salōs iki ſitōs per daug didis yra, czion tofia Kupczyſtēs Kelone pawojinga ir ne per daug Wargo padaro; ale didžiūſius Tarpus perkelianti norint Gywaſtis Rele- wiſados — kaip ir per placziauſes Jures kelianjant didžioj Priegadoj ſtow. Tankiej czion — kaip ſakyta — ſzmones ant tofios Kelonēs ſawo Gal- eina. Nepaſatomay ſunkus Wargai bey ſtaudingiau- Mukos užpūla tuš Bėdnūſius, o Tytweiks Pakelyj- damūjū, Skruzdžiū nuſtūjū bey Saules iſbaltin- Kaulū nū ſzmoniū bey Galwijū dūda Lindyjimā, daugel ſawo Kelonēs Mierē ne priejo. Wiens ſ- guš arba kelets ſzmoniū ant tofios Kelonēs ir nieka- paſidūti ne gal. Del Paſigelbėjimo bey Priſiſto- bey Priſiſtojimo todel tamui didelis Pulkas ſu- Toſſai Kupczyſtēs Trufis tada ſwetimu Žodžiu Ka- wane yra wadinams. — Lofiei pro Szalį trauk- cziei Karawaniei pardawė Jokubo Sunus ſawo B- Jožepq. — Ale tą maczytu ten aniems ſzmoni- wiſas jū Suſitarimas, kad jie tofiei Kelonei reika-

Beilage zu No. 38 des „Kleistis“.

Königsberg, den 22. September 1874.

Wie Iſgelbėjimā iſ Gynwaſtiēs Priegadōs.

Geitungoſe iſ Klaipeđdōs taip raſoma: Szale ſio
Dikturmjo, kurlai ibėgantimēs Sziejams Nat-
Dziese paſwieczia, yra Jurioj Maudymo Wieta.
Kyrmezcziēs bey Wafarais daug Ponifkūjū ap-
czion jie ant Smilczū Kraſto Drabuziams
Wdēti ſawo Szietras arba Budas tur. Ne ſeney
ar — dar Auguſto Mēneſyje, priefſ Wafarā wiendōs
Waldienēs — po Ruſimaudymo feleis Ponū tokioj
Wetroj ſuſrinke buvo ir Apſiriedymu paſdarbojo.
Dido parbėgo Galwaturukſezciēs ir pilnō Iſgajcio ne-
Wuſitai Waifinuks ſaudams: „Ar n'iera ſiczion ney
ios Wens, kurlai mano Prieteli nūg Szendėjimo iſgelbēti
ie Wētu?“ — Dar ne pilnay apſiriedziusiu iſbėgo du
Woru, butent Pons Szotōs-Anwalts von Plehwe
Zmo Pons Policijōs Inſpекteris Riechert, pas Juriū
u Wēta. Czion jodu gawo iſwysti, kaip aukſti Wan-
ranōs Wolai wienā plauſinanti Waifinā wis toliaus
kito Kraſto i Jures neſe ir kaip antraſis Waifins,
anai anam Iſgelbėjimo deliey artintis norėjo, jau
uſtūmay paifſēs ir nuwargēs budams, noprosnay priefſ
iuſingas kowojo. — Jauczanczioj ir ſuſmilſtanczioj
i Wrdyje umay aſirado ta Miſlis ir paſkambėjo tas
Miſlis: „Ar aſ kā didesnis uſ juſ? Aſ eſmi Zmo-
kito, o ſiczion du žmogifku Gynwaſeziu yra Priegadōj!“
tūjauſ, neygi Drabuzius ne nuſiwilſēs, iſimete Pons
Wotōs-Anwalts von Plehwe i ſujudusiji Wandeni,

tame ſiprioms Rankomis bey wiſdōs Szlōs Priedėjimu
Keli paſidarydams prie Pawojume Szancziūjū. Bai-
mingu Laukimu papildnts ſtowėjo tame Tarpe Puſkelis
Ziurincziūjū ant Juriū Kraſto. Muifiusiu Waifi-
nudu jau weikiey butu grimzti turėjūſtu, ale ſtay jau
ir Bagalba prie Szalies! Po ſunkdōs Rowdōs ſu ſmar-
kieis Wolais buvo Gelbētojis iki prie jūjū nuſigawēs,
jau plauſdams apſiſufēs, jo Weidas, dabar Kraſtui
priefreiptēs, jau wēl regimas paſtojo. Su Proce ſte-
ſtancziojudu Waifeliu weif aukſtyn iſ Wandenio kel-
dams, weif wēl plaukiant abu pirm ſawēs ſtumdams,
priefdirbo Pons Szotōs-Anwalts ſu jeis iki Kraſto,
o ſu Diemo Bagalba gražuſis Iſgelbėjimo Darbas
būwo paſiſeſēs. — Tas Waifelis, kurlai pirmjauſien
i Priegadā ipūle ir kurio deliey tas Sujudims paſtojo,
būwo Sunus Mēſininko Miſtro Reimann iſ Klai-
pēdōs, kurlai potam Ponui Szotōs-Anwalui uſ Iſ-
gelbėjimā jo Sunaus Mieſto Geitungoſe iſdrukawotu
Raſtu ſirdingay paſidėkawojo. — g.

Preke Karaliauczuje 19. Septemberi.

Ant Turgaus Jawō menkay pareit. Kwicziei 80—
85 Sgr. Rugiei 60—68 Sgr. Wiekiei, did., 55—58 Sgr.,
Wiekiei, mai., 53—55 Sgr. Awijos 36—40 Sgr. Ro-
putes 20—25 Sgr. Szienōs 30—35 Sgr. Entars.
Sziaudai 19—20 Sgr. Entn. Swieſtas 11—13 Sgr. uſ
Swargā. Kiauſiei 7—7½ Sgr. Mandelis.

Apſakymai.

(Priſiſta.)

Ziuponei Mathilde Ringelhardt, gimusei Glōckner i Gohlis.

Gōrlis, 25 taji Nowemberi 1872.

Paragin tas per Jufū Apſakymus Geitungoſe aſ apſtėmjau Jufū

Glekneriskaj: Traukimo bey Gydymo Ploſteri*)

teip prie mano paties Namifkiū, kaip ir prie Kitū wartoti, norėdams persiliudyti, kaip tas priefſ Ligas maczyi. Aſ
jaucziu ſawyi tā Paraginimā Jums Ziniā dūti, kad Maczyjimas Jufū Ploſteriaus didesnis yra, ne kaip aſ tai
miſlyjēs būwau, o todėl aſ tā per geresni laikau uſ wiſā tā Daugumā kitū i Pardawimā pareinancziū Ploſteriū pro
Butmenas, Priſalimo Gumbūs, atwiras Ronas, Szauduliūs, puwanczias Ronas ir ſas tam lygu. Aſ Jufū Ploſteri
mielay ir ſu wiſā Teiſhybe kaip geriausia ir naudingiausia Namū Liekarſtwā, kur tikt Proga gabysis, pri-
welyſiu. Su aukſtu Pagarbinimu

G. Müller, Aptekorius.

*) Titraſis,
ſu Sztempeliu:

M. RINGELHARDT

ant Diejēs pajentklintais Ploſterius, po 5 Sgr. Diejele kaſtojgſis
Ploſteris gaunamas Tieljėje wienat karaliſkoje Aptekoje, wabi-
namoj „Zur Krone“, aukſtoje Ulyczioje 26, kone wiſay ties ciecorkifkūju Puſtu.

Fabrike Gohlis ſale Leipzig.

Dabofit: Be wirſuy minėtojo Sztempelio Ploſteris ne titraſis.

Klaipėdoj, 10 taji Septembri 1874.

Mes sawo Birkėjams ir Pazistamiems ta Žinią dūdam, kad mes sawo

Milū Kromą

furs 15 Metū Butė Fridrich Wilhelms-Ulyczioje Num. 16 buwēs, i tą cze ėale pat to gulintiji Butą

Fridrich Wilhelm-Ulyczioje Num. 17 bey 18,

ties buwūsiū Borkowski, dabar Sieberto Geležiu Kromu, perkę ēsam. Mes dabar sawo Kupczytę ēsam labay padidinę ir didzius Taworū Szmotus didę pigię prisi-
pirkę, furius mes lyg taipjau pigię pardūti norim. Musū wiso Kromo Taworus kožnq po wienq paminēti per daug Nuimo užimtu, o todēl mes tik kelis Taworus su Prefios Priženklinimu toliaus privedam, iš to kožnas, furs sawo Piningus ne nor ėalin mesti, išpazis, kad jis niekur teip pigię kaip prie musū pirkti ne gal. Mes pardūdam:
geriausias nebalintas audziamas Bumbules, pirma 13 Sgr., dabar už 10 Sgr. Swarq, sunku Rusboy wifūse Barwūse, pirma 15 Sgr., dabar 10 Sgr. Mastq, 2 Mastū plataus zalmierikto Milo, itifiol 30 Sgr., dabar 20 Sgr. Mastq, nebalinto Szirtingio, wofiklay Kessel wadinamo, pirma 3 Sgr., dabar 2 Sgr.

Mastq,
plonū Plunksnū Drobiū Inkratams, pirma 7 Sgr., dabar 4 Sgr. Mastq, neplunkanczies mēlynū Milū, pirma 50 Sgr., dabar 35 Sgr., puswilnoniū Geikiū, pirma 7 Sgr, dabar 5 Sgr. Mastq
ir taip toliaus.

Gebrüder (tai esti Broliē) Gutzeit,

Klaipėdoj.

Labay naudingū Išpirkimū dēl didzio Pigumo

prisuolo, Keikalui ēsant mano didysis Taworū Zopostas:
Burcelonū, akmeniniū Rytū, Stiklū, Liampū, triumpujū Taworū, suwamujū Daiktū, audziamujū Bumbulū, Wilnū, masyhiniū Werpalū ir taip toliaus.

Apsteliawimai per Gromatas tūjan ir franko ištaisomi.

F. W. Schäfer, Tilžėje,
Wofiecziu Ulyczioj Num. 14,
powisam ties Wektorio Aptēka.

George Gundrieser, Tilžėje, Wofiecziu Ulyczioj Num. 14, prisuolo sawo didelē, labay pripildytą Kromą Wofiecziu Ulyczioj ir Geikiū persiwelkamoms Sermėgo kaip ir Geikiū Kleidoms, wilnoniū, kaip ir ėilkū ilgusū Szoliū, Skępetū, Žiuponėms Paletotū bey ketū nū pigiausiujū, iki ploniausiujū ir daug Rudens Gziēsi ir Žiemai už nusidywytinay pig Prefias.

Dgi ir gerg Szmota!

$\frac{3}{4}$ plataus Tartano, 15 Sgr. ant Masto, pirm to 24 Sgr.
George Gundrieser, Tilžėje,
Wofiecziu Ulyczioj Num. 14.

Dabokit. Ponū Rubai su Užstowėjimu gero Pirmo gražey ir greitay pagatawjami.

Wiršuy Pasirašęsis.

F. W. Schäfer, Tilžėje,
Wofiecziu Ulyczioj Num. 14,
powisam ties Wektorio Aptēka.

— Du Langiū Moskintiniū — randa Wietōs su gerais Išsiderėjimais prie Langiaus **C. Schmidt, Tilžėje,** Wofiecziu Ulyczioje Num. 70.

so Gywolio, butent Werbludo, ne turētu? Kaip
mogus prie Juriū Krašto pasistojes ir per Wan-
lius i fitą Zemę nušigauti norėdams be Sziejjo
istaišyti ne gal, taip eina ir per didelęję Puszczią
auti Korintiems: be Werbludo n'eit ney iš Wietōs.
del tas naudingasis Sutwėrimas, kursai tiems Zmo-
ms kaštauna Diewo Dowana yra, ir liub Puszcziōs
lepimi wadinams buti.
Tifroji Tėwiskė Werbludo yra filtoji Arabije. Su
menioms aplinkuy traufantieje Kerdziei — ten
duwynais wadinamieje — kiek galėdami daug Wer-
dū prisilaito. Kas tokiū Gywoliū dideli Pulką tur,
bagots, kaip toktai ir Knygose Jobo pirmam Per-
time aprašyta stow. Kupcziei Miestūse nūg Bė-
wynū reikalingūsius Werbludus nusiperk. Ale wisū tie
scziū Zmones sawo Werbludus ir labay myl bey
woja. — Dwi Weisli to naudingojo Gywolio ant
mės randas, butent su wiena Kupra bey su dwiem
drom. Werbludas su wiena Kupra labjaušey Jo-
ni, o antrasis jū Taworū Nėsimui rodos priskirtas
s. Praszcziāusis, dygus ir spylotis Puszcziōs Zelmū
erbludui skanus Maisis yra, kuri jis ir eidams ilgoju
o Kalku ant Zemes priskėti ir Usniū Badyms nesi-
ancziū Snukiū nukāti gal. Per ilgā Gilę Dienū
gal negėres buti. Be Brizgilo, be Wadzju, wien
nkū Pamojimu bey meilingais Zodzies sawo Pono
a Wado jis dūda waldytiš. Muzike bey Giedojims
Musims labay pamiegsta. Jo Wado puikiey Kam-
tė Giedojimā išgirdēs, užmiršta kantrusis Nėšėjās
q Naštā bey Diendōs turėtaji Wargg ir lyg pasti-
tes pakajingay toliaus žengia. Jo Naudingumas
didesnis pasirodo, atsimenant, kad jis Puszcziū Zmo-
ms ir ant Maisio bey Apšriedymo dera. Jo Miesā
walgoma, o iš ūdōs wisoks Updars pataisomas.
Dywai todel, kad Arabijōs Zmogus, o ypacziey
scziōs Apygywentojis bey kelianqāsis Kupczius Wer-
dā per tobuliausių, naudingiausių bey brangiausių
woli ant Swieto laiko. — Iš Wiršaus pažjurint
erbludas rods powisam ne puikus mums pasirodo,
ecziey kad mes jiji su graziū Arklū arba su kitu
ndagiu Gywoliū sulygiam. Pirmā Kartā ji pa-
lēs, ant jo aukštūjū Staišjū, plonūjū Nietū, rundi-
ū placziūjū Kojū Padū, ant jo ilgojo Kalko, kursai
Gulbės Kalkas riekš yra, ant jo maziosis Gal-
lēs, kumposis Mofis, ant jo didziōs Kuprōs,
tykojo pakarniojo jo Budo dabojant, Taw kone
lēs pašoktu ir Tu iš Pasigailėjimo Peczieis trufczioti
dėtai. Ale kad Taw wisas Werbludo Staišymas
aldytas taps ir wisas Priežastis tokio Staišymo Taw
manomas bus, tay Tu tūjaus kitōs Dumōs pastosi
lu Apdywyjimu diewiskōs Šminties ant hito dywinay
lyto Naštōs Gywolio pažwelgti. Sawo ilgases Kojes

bey prigimusyji Balnā (Kuprā) jis ne sawēs, bet keltau-
jancziō Zmogaus deliey tur, jeib tas aukštay sedėdams,
toki Sosta turētu, kuri keltancziōji Puszcziōs Smiltis
ne wisados ir ne lengwey priskėtu. Ale ilgasis Kalkas
ir Werbludui pacziam, (beje tomi ir wēl Zmogui) ant
Naudōs yra, nēsa jis tomi sawo Galwā aukštay iš-
fėlti gal ir iškadingases užtroškinanczes Dulses iryti
ne priwalo. O kad Arabijonas niekur ant Diendōs
kelonēs apšioti ir sawo Gywoli pašerti arba Pašaro
Wietelę priėjus priganyti ne priwalo, toktai jis taipjau
Werbludo ilgamjam Kalkui uždekawoti tur. Nēsa, kaip
jau sakyta, Werbludas žingine žengdams užejusyji sy-
wotā želmani nukandēs suwalgo ir taip per Dienā
darydams Truki niekur ne užtrukina. — Kaip mieloji
Saulėle be Apšiojimo nūg Užtekėjimo Musileidimui
priešais skubinas, taip nesūlšėdams žengia ir Werbliu-
das Kupczystēs Trukhyje per wisā Diena tyfay ir paka-
jingay toliaus. Jo Pasijudinimas žengiant yra ypa-
tiškay supingās, tacziau wis wienoks ir Keleiwjui leng-
wey pripratindamas. Ant jo Gjimo jis gal pastikėti,
Werbludo žingine ne krato ir ne tranko, su Pasida-
bojimu jis sawo placziases Kojēs toliaus stato ir ne
sprusta. Per Nedeles palaito Werbludas sawo sun-
kiję Naštā ant Mugarōs; Išėjimo Gziese nieks jam
tā ne nuima; su Našta jam reikia gultis, su Našta
atšikėti. — Ar bene Skaitytojis ta Zodi „Dromē-
dar“ yra girdėjęs? — Tam Wardu wadinama Ara-
bijonū geriausioji, Zojimui labjaušey tinkancziōji, grei-
tesnioji Werbludū Weislē su wiena Kupra.

Dar daugians Puszcziū, tacziau ne tokiū didziū, kaip
Saara, yra ant Zemēs. Po hitōs didziausioji yra
Pushtyne Gobi, kuri Azioj gul; ale labjaušey ir tan-
kiausy menama mums pastajo del šwento Našto Mu-
sidawimū mažesnioji syriškay-arabijoniskioji Puszczia,
kurioje Waikai Izrael po Ištraukimo iš Egipto Zemēs
40 Metū šen ir ten traufinētis turėjo, kol jie i pa-
žabėtaję Zemę ištako. Gzion yra randami Kalnynai,
Dreb wadinamieje, su Dlōs Kalnu Synai, ant kurio
Ponas Diewas Giminei Izraelo šwentūsius Priskaty-
mus per Muizešiu dawe. — w —

Žinia apie šio Meto Pjuti.

Koznas Laukininkš berods tikt tada te gal geriau-
šey žinoti, kiek jo Dirwa nešusi, kad jis sawo Jawūs
iškules yra. Ale tiems dar ir ant Lauko be stowint,
o ypacziey dar tus i Skunę suwejus bey kulti pra-
dedant, jis išmano apšiprėsti, kaip šime Mete jo Da-
gojims išpulsēs arba išpūlēs. Dgi dar ir ant Laukū
Kaimynū arti bey toli apšizwalgēs jis pradeda rofūti,
ar Jawai brangyn eisē arba atpigē. Ale musū Ko-
kawimas apie busenczesē Jawū Prekē, ar Bigybe, ar

Brangybė ateistancijame Gziese busenti, tol pasiiekt n'is-tifimas, kol mes tifrōs Ziniōs apie šio Meto Pjuti iš wišōs musū Karalytės bey iš kitū Žemjū gawę n'ėsam. Tokia Zinia dabar per Ceitungas išplatinama, o kacziēg ji dar pirm Iškulimo pareina, tay tacziau tikt jau galima geray numanyti, foks šio Meto Jawū Turgus busēs.

Tus Pranesimus be Staistant mes nusidywyti turim, kad wienoj ir toj paczioj Browincoj arba ir fokiam norint mažesnam Žemēs Kampe tie patys wienofī Jawai Wietomis, Iyg fokicis Rēzies, labay geray užtikę, o fitur ir powisam ne. To didey i Ukis pūlančio Skirtumo Briejastis tame yra randama, kabangi šime Pawafaryje wēlybi ir todēl iškadingi Nakties Pašoliet wis tikt Sztrypais arba Rēzies per musū Žemę ējo. Taipjau nusidawę ir su Lytumi; ilgi Žemēs Szmotai be atgawinanczio Drēkinimo ilgay pasigēbēti, o Waisus suwargti turėjo. Taip dabar nusidawę, kad wienam Kampe Skunios pilnos ir primurdytos pastoj, o kitam, ne toli nū ano, Bertainiei puštušti pasiliko. Ale wisas Zinias i Kruwā juēmūs šwiešies išireiškia, kad šio Meto Dagojimas (butent Jawū) iš Wiso rofūjant labay geru gal wadinams buti. Dangiskastis Tėwas ši sawo Swieteli juk dar ilgiaus keta išlaikyti.

Zinia apie kiekwieng ypatiskā Jawū Weislę taip stamba: Kwiecziei fone wisur geray užtikę Pietine Maskolije, Ungarū (arba Wengrū) bey Wēmū Žeme, furios Žemēs ypaczies daug Jawū pardūti lub, Kwieczii Užtikimas ēsas widutines geras, šiaurinioj Wokietijoj dar apstingēsniis, o Wietwokietijoj, ypaczies Baieriū Žemėj bey prie Reino, labay gers. Sziczion ir fiti Jawai puikies užtikę. Dgi ir iš Engelanto jau gawom Ziniā apie didey apstingā Kwieczii Pjuti.

Rugiiū Laimėjimas iš Wiso busēs Mazumā mētesnis. Rugys ne pakela Zydejimo Gziese driegno, šalto Dro, o toki jis šime Mete ištriwoti turėjo, todēl nūg daugel Wietū parstamba Pasigodimas dēl pustūšezii Warpū. Tacziau iš Wiso rofūjant ēsā Rugiei musū Karalytėj bey wisoj Wokietijoj pusēlinay, o fitur ir labay geray užtikę. (Dar ne wistas.)

Wisolia Zinia.

— Musū Wieszpats Ciecorius yra podraug su Kronprincu bey su Kronprinciene šiose Dienose Hannoverio Mieste apsilankēs, ant 10 tojo Armēforo, tam

ten Maniweri be laikant, Berziurėjimą laikyti. pirmasis Kartas, kad Ciecorius ten po to, kaip nowerio Karalyšte per Karą Meto 1866 Prusū Ilystei laimēta ir prie jos priglausta tapusi, apsilankant Hannoveryje rods dar daug tokiū randas, kurie senojo humusiojo Karaliaus ir senosēs karaliskosēs minēs pasigend ir ne su linkima Szirdimi prie Prusū Karalytės priklauso. Ale didziausioji Hannoverio Žmoniū Daugybė išpažysta, kad jiems prie didey Žemēs priklausyti tikt geriaus yra, ne kaip mažes Žemėj saw wieniems buti. Ta Žmoniū Daugybė sweikino sawo apsilankantiji šwiežuji Wieszpati smingiausien. Miestas buwo wisokiu Budu pašweik o Žmones buwo Pulkū Pulkais ant Ulyczii susil meilingojo ir aufšeziausioj swietiškoj Garbėj stocziojo Ciecoriaus pasiziurēti.

— Zakšiškoj Cercikstėje Meiningen yra Mifurs taipjau Meiningen Wardu, 5 taji Septembere Pietū prie wieno Bekerēs Ugnis pasidariusi, kuri baifingay ir išgastingay prasplatino, kad iki Ziegori 11 Naktij 250 Butū buwo i Pelenus pawirtę fokie 3000 Žmoniū sawo Pastogi prapulde. Bėda dabar didele. Wieszpats Ciecorius yra ant Atgelbėjim ir ant Pašalpōs ten i Bėdā parejusujū tūjau 500 padowanosēs.

— Iš Tilzēs Ceitungose pasakojama, kad ten fininke Moteriske nepazistamam Žmogui Kiaulę 2 Drl. 20 Sgr. pardawusi. Tasai jei jei Piningū dawēs sakydams, buk tasai wiens naujū Aukso 10 ningū ir 10 Markiū arba 10 Aukšiu wertas o Moteriske jūmi išnikēdama tū Piningū ir už 10 Aukšiu priēmusi, o anam Birkejui ir dar 20 Sgr. atg išmokėjusi. Potam ji už šitā Aukso Piningū ka piktū norēdama, gawusi patirti, kad tasai warinis ir tikt dwiejū Feningiū Wercziōs te turis. Taip didia ana Moteriske prišgaudinusi. Rods mes ne labo wieryjam, kad šitas Pasakojims Tiesa ēsas. Nėsa tokiū paitū Motereliū ir Pietwoj ant Kiemū ne furios ant Turgaus nū nepazistamo Žmogaus nepazistamā Piningū i Uzmokēsni priims ir jam dar zin kiek Piningū ant to išmokēs. Ale mes mistyjoje ne busent Iškada, toktai Prieteliams papasafoti, idam pasisaugotu. Nėsa šwieziejie wariniei Piningai, kol nauji yra, labay gražus iššweizd ir puikies žiba, taip kad n'išmanqsis jūšus per Aukso Piningus laik galētu. Ale todēl reik ant Piningū Užrašo dabotēs.

Priminimas. Szis Metū Bertainis jau baigias. Meldziu, su šwiezeis Keleiwjo Apšteliamimais ne iki paskutiniōs Dienōs laukti, šep Bustai 1 Sgr. dēl Paswēlawimo daugias ima. Kur šatis.

Verantwortlicher Redakteur: Professor Fr. Hutspot in Königsberg.

Verlag und Druck von Emil Rautenberg in Königsberg.

Beilage